
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082900072

72

Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2019

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: RODRIGO ESTEVES PEREIRA
ÁREA: ENGENHARIA METALURGICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 -Mestre
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 27/08/2019 a 27/02/2020

EXTRATO DE RESCISÃO

NÚMERO DO CONTRATO: Nº 19/2019
OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: CONTRATADO: MARINA FURBINO MARTINS
ÁREA: ENGENHARIA METALÚRGICA
RESCISÃO DE CONTRATO: 24/08/2019

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo 01/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 27/2019
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: THAIS SOARES GONÇALVES
ÁREA: ENGENHARIA METALURGICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Graduação
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 18/05/2019 a 09/07/2019

Extrato de Termo Aditivo 02/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 27/2019
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: THAIS SOARES GONÇALVES
ÁREA: ENGENHARIA METALURGICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Graduação
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 10/07/2019 a 08/08/2019

Extrato de Termo Aditivo 03/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 27/2019
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: THAIS SOARES GONÇALVES
ÁREA: ENGENHARIA METALURGICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Graduação
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 09/08/2019 a 06/11/2019

Extrato de Termo Aditivo 01/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 47/2018
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: SIMONE RODRIGUES PERON CORRÊA
ÁREA: Letras
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestre
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 05/08/2019 a 05/02/2020

Extrato de Termo Aditivo 02/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 11/2019
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: JULIANA BELLINI MEIRELES
ÁREA: LETRAS
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Graduação
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 27/08/2019 a 24/09/2019

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223004153201925.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06945697000150. Contratado : MARANHAO
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de elaboração de laudo de avaliação
para determinação do valor venal de imóveis. Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas
alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis . Vigência: 22/08/2019 a
22/06/2020. Valor Total: R$7.872,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800284. Data de
Assinatura: 16/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 158123-26411-2019NE800014

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222000412201959.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05608779000146. Contratado : TEC NEWS EIRELI -
.Objeto: Contratação de serviços de jardinagem. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
06/09/2019 a 06/09/2020. Valor Total: R$115.648,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800319.
Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 158412-26411-2019NE800042

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222002202201814.
PREGÃO SISPP Nº 45/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05608779000146. Contratado : TEC NEWS EIRELI -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de trabalhadores agropecuários, com dedicação de mão
de obra exclusiva. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2020. Valor
Total: R$941.296,15. Fonte: 8100000000 - 2019NE800365. Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 158412-26411-2019NE800042

CAMPUS SANTOS DUMONT
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

O IF Sudeste - MG, Campus Santos Dumont, torna público o resultado do
pregão 04/2019, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Recepção, sendo a empresa
vencedora a seguinte: ITEM 01- TRÍPLICE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
21.750.520/0001-91, Valor Anual do Item: R$ 92.443,78.

WELLINGTON STROPPA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2019) 154763-26411-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 144/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Machado, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações, para a área de Administração, 1 vaga. As inscrições são gratuitas e somente
serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS:
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 29 de agosto de 2019 até as 23h59 do
dia 11 de setembro de 2019. A ficha gerada ao final do processo de inscrição deverá ser
impressa, assinada e, junto com a documentação do candidato, constante nos itens 2.3. e
3.3., deverá ser enviada EXCLUSIVAMENTE POR E-MAIL para concurso@ifsuldeminas.edu.br
Assunto: Documentação para Inscrição no Processo Seletivo para Professor Substituto -
Edital 144/2019 - Nome do(a) Candidato (a), até o dia 11 de setembro de 2019 às 23h59.
Edital completo disponível em concurso.ifsuldeminas.edu.br.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO MÚTUA

ESPECIE: Cooperacao Mutua. PARTES: IFSULDEMINAS Campus Pocos de Caldas e
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOS DE CALDAS. OBJETO: Desenvolvimento de acoes
conjuntas entre as partes, com vistas a Cessao de Professores efetivos da Prefeitura, para
ministrarem aulas nos cursos Tecnico em Edificacoes, Tecnico em Administracao e Gestao
Comercial do IFSULDEMINAS Campus Pocos de Caldas. VIGENCIA: 60 meses, contados da
data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019. ASSINAM: Prof. Thiago Caproni
Tavares Diretor-Geral do IFSULDEMINAS Campus Pocos de Caldas, Sergio Antonio de
Carvalho de Azevedo Prefeito Municipal e Flavia Vivaldi Secretaria Municipal de
Ed u c a c a o .

ESPECIE: Cooperacao Mutua. PARTES: IFSULDEMINAS Campus Pocos de Caldas e a
AUTARQUIA MUNICIPAL DE POCOS DE CALDAS. OBJETO: Desenvolvimento de acoes
conjuntas entre as partes, com vistas a Cessao de Professor efetivo da Prefeitura, para
ministrar aulas nos cursos tecnicos em Edificacoes do IFSULDEMINAS Campus Pocos de
Caldas. VIGENCIA: 60 meses, contados da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA:
09/07/2019. ASSINAM: Prof. Thiago Caproni Tavares Diretor-Geral do IFSULDEMINAS
Campus Pocos de Caldas e Flavia Vivaldi Secretaria Municipal de Educacao.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPECIE: Cooperacao Tecnica. PARTES: IFSULDEMINAS Campus Pocos de Caldas e
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. OBJETO: Desenvolvimento conjunto de projetos de
pesquisa vinculados a alunos de iniciacao cientifica, mestrado, doutorado, pos-doutorado
ou projetos de investigadores principais; de atividades de ensino, como seminarios, e de
acoes de extensao, como cursos de Formacao Inicial e Continuada, Eventos Cientificos,
entre outras atividades. VIGENCIA: 60 meses, contados da data da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 10/07/2019. ASSINAM: Prof. Sandro Amadeu Cerveira Reitor da UNIFAL e
Thiago Caproni Tavares, Diretor-Geral do IFSULDEMINAS Campus Pocos de Caldas.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 154773

Nº Processo: 23163001309201897.
PREGÃO SRP Nº 35/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado : L. A. VIAGENS E
TURISMO LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens para
aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais,de 01/09/2019 a 31/08/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/09/2019 a
31/08/2020. Valor Total: R$49.760,10. Fonte: 8100000000 - 2019NE800163. Data de
Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 154773-26436-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154773

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23495002027201774.
PREGÃO SISPP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 87134086000123. Contratado : MOBRA SERVICOS DE
VIGILANCIA LTDA-.Objeto: Prorrogação de Vigência do contrato 02/2016, referente à
prestação de serviço de vigilância e segurança armada, de 21/09/2019 a 21/05/2021,
totalizando 20 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alteralções posteriores. Vigência:
21/09/2019 a 21/05/2021. Valor Total: R$459.866,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006.
Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 154773-26436-2019NE800023

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EXTRATO DE CESSÃO

Termo de Cessão não Oneroso n.º 1250180016, que entre si celebram a ELETROSUL Centrais
Elétricas S.A. e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense. Do
Objeto: Uso gratuito de uma área de 03 hectares onde encontra-se também instalada uma
edificação com área aproximada de 700m², atualmente conhecida como Centro de Visitação da
Usina Eólica Cerro Chato, localizada dentro do Parque Eólico Cerro Chato, no município de
Santana do Livramento/RS. Da Finalidade: Destina-se a servir de local de realização de aulas
práticas de diversas disciplinas, bem como servir à instalação do Laboratório de Pesquisas
Energéticas do curso técnico em Sistemas de Energia Renovável do IFSul. Da Vigência: O prazo
de vigência é de 05 anos, tendo seu início na data de 06/11/2018 (seis de novembro de dois mil
e dezoito).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heliese.pereira
Destacar

heliese.pereira
Destacar

heliese.pereira
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-29T00:05:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




